
ll0MÂN14 
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: convocarea Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă ordinară 
pentru data de 31 martie 2023 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, 
Având în vedere: 

- avizul de legalitate nr. {;6/ ;/- din Jt; martie 2023 al Direcţiei Juridice; 
- prevederile art. 178 alin. (1 ), art. 179 alin. (1) şi alin. (2), lit. a), alin. ( 4) şi alin. 

( 6) coroborate cu cele ale art. 134, art. 135 şi art. 182, alin ( 4) din Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(l) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art.I. Se convoacă plenul Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă ordinară 
pentru data de 31 martie 2023, ora 11,00. Şedinţa se va desfăşura la sala mare de şedinţe 
a Consiliului Judeţean Teleorman. 

Art.2. (1 ). Proiectul ordinii de zi a şedinţei este cuprins în anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziţie. 

(2) Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc 
condiţiile prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se vor transmite consilierilor 
judeţeni în sistem electronic ( e-mail). 

F-5.5-02.ed. I. rev. I 



Art.4. Consilierii judeţeni pot formula şi depune amendamente asupra proiectelor 
de hotărâre prevăzute în proiectul ordinii de zi care vor fi transmise în sistem electronic 
Ia adresa de e-mail: teleormanconsiliuliudetean@gmail.com. 

Art.5. Direcţia juridică prin Compartimentul monitorizare proceduri administrative 
şi relaţia cu consilierii judeţeni, asigură convocarea consilierilor judeţeni în scris, prin e­
mail sau telefonic. 

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi adusă Ia cunoştinţă publică prin mass-media şi va fi 
afişată pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Teleorman. 

Art.7. Compartimentul monitorizare proceduri administrative şi relaţia cu 
consilierii judeţeni va comunica prezenta dispoziţie, în termenul prevăzut de lege, 
Instituţiei Prefectului Judeţului Teleorman, consilierilor judeţeni şi Serviciului 
Informatic. 

Alexandria 
Nr. 11 S- din d.4 martie 2023 

r ~ ; ,, " , , 
l • ,. _, l li l • I I. I 4 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 



CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

ANEXĂ 
la dispoziţia nr. /{S­

din /!t_ martie 2023 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
A ŞEDINŢEI ORDINARE DE CONSILIU 

DIN 31 MARTIE 2023 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Teleorman nr 52 din 23 aprilie 2018 privind predarea către Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice, prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." 
S.A., a amplasamentului teren, pentru realizarea obiectivului de investiţii 
"Construire corp nou la Spitalul Judeţean de Urgenţă Alexandria, S+P+5E", în 
municipiul Alexandria, judeţul Teleorman. 

Iniţiator: Adrian Florescu, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Teleorman 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor şi a documentaţiei tehnico­
economice pentru obiectivul de investiţii "Desfiinţarea vechilor clădiri proprietate 
privată a judeţului Teleorman, din incinta imobilului Spitalul de Pneumoftiziologie 
Roşiori de Vede", în faza documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean 
Teleorman 

3. Proiect de hotărâre privind transmiterea temporară a sectorului de drum 
judeţean DJ 546, km 4+955 - 5+990, zona adiacentă părţii carosabile, proprietate 
publică a judeţului Teleorman, din administrarea Consiliului Judeţean Teleorman 
în administrarea Consiliului Local al comunei Liţa. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean 
Teleorman 

4. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor Consiliului Judeţean 
Teleorman în consiliile de administraţie ale unităţilor sanitare publice cu paturi 
pentru care s-a preluat managementul asistenţei medicale. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean 
Teleorman 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Teleorman nr. 15 din 27 ianuarie 2016 privind aprobarea organigramei şi 
a statului de funcţii ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Alexandria, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean 
Teleorman 

l· -j, j-Ul ,ed. J, rev. J 



6. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Teleorman nr. 55 din 27 februarie 2023 privind aprobarea contribuţiei anuale sub 
formă de cotizaţie a judeţului Teleorman prin Consiliul Judeţean Teleorman, în 
calitate de membru asociat la Uniunea Naţională a Consiliilor Judeţene din 
România, pentru anul 2023. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean 
Teleorman 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării sumei de 235 mii lei din 
excedentul bugetului local înregistrat la 31 decembrie 2022, pentru finanţarea 
cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în anul 2023. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Teleorman 
pe anul 2023. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Teleorman nr. 31/10.02.2023 privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli, a 
numărului de personal şi a fondului salariilor de bază pentru anul 2023 şi estimări 
pentru anii 2024-2026, ale instituţiilor şi serviciilor publice din subordinea 
Consiliului Judeţean Teleorman. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean 
Teleorman 

10. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea 
duratei normale, a mandatului de consilier judeţean al domnului Bleajă Cornel, 
prin demisie, şi vacantarea locului de consilier judeţean. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean 
Teleorman 

11. Diverse. 

F-5.5-02,ed.J, rev.l 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 


